IV Samaritanus. Sicut tangitur in littera, sacramenta sunt medicina contra peccatum . . . et secundum hoc iste quartus liber in duas partes dividitur.

Lilienfeld 102 f. 160—226: Anon. I—IV.

687 I Cupientes. — *Huic operi Magister praemittit prohemium in quo principaliter tria facit. Quia primo reddit auditorem benevolum, secundo docilem, tertio attentum. Secunda pars incipit ibi: Horum igitur . . . Primo igitur reddit auditorem benevolum, et hoc assignando causas moventes.*

— Veteris. — Finito prohemio hic incipit tractatus. Et dividitur in duas partes. Primo enim praemittit quaedam generalia quasi totius operis praelibativa.

Expl.: possunt placere et displicere.

II Creationem. — In hoc secundo libro principalis Magistri intentio circa tria versatur, scil. circa rerum creationem et creaturarum dotationem sive perfectionem, et creaturae sic dotatae aversionem. Et secundum hoc liber ille dividitur in partes tres.

Expl.: praecipient superiori oboediendum est.

III Cum venit. — In hoc libro tertio determinat Magister de sacramento incarnationis, de mysterio passionis, de virtutibus et donis quibus Christus plenus fuit et fideles animas replet. Secundum hoc liber iste dividitur in duas partes.

Expl.: conferunt gratiam, ibi autem non.

IV Samaritanus. — In praecedentibus libris huius operis determinat Magister de rebus; in isto vero quarto ordine praetaxato determinat Magister de signis sacramentalibus. Et dividitur iste liber principaliter in partes duas.

Expl.: a Deo incipiens eius doctrina et terminetur in Deo qui est causa etc.

clm 5959 f. 1—94: Anon. I—IV; clm 5175 f. 260—357: Anon. I—IV; clm 17.229 f. 1—90: Anon. I—IV, beendet 1380; Erfurt CA 2v 123 f. 75—123: Anon. I—IV [II: Creationem. — In hoc libro etc., III: Cum venit. — In hoc libro determinat etc. IV: Samaritanus. — In praecedentibus libris determinat . . . hic vero scil. in quarto]; Worcester Q 20: Anon. I—IV [III: Cum venit. — In hoc tertio libro]; Siena G. V. 15: Jacob v. Viterbo I—IV [Abbrev. Aegid. Rom.]; London, Brit. Mus. Kings 9 B 1: Jacobus I—IV. Vgl. 1105.

688 I Cupientes. — *Huic operi Magister praemittit prohemium suum in quo principaliter tria facit.* 848

689 I Cupientes. — *Huic operi Magister praemittit prohemium.* — Circa prologum primi sententiarum queritur principaliter de tribus pertinentibus ad habitum theologiae, scil. de causa formalis, materiali et finali. De causa formalis sunt duodecim quaestiones. Prima est: Utrum

notitia abstractiva sit possibilis viatori de divina essentia vel persona vel proprietatibus personae quacumque virtute. Et arguo primo quod sic.

— Veteris. — Hic incipit tractatus et dividitur in duas partes. Primo enim praemittit Magister quaedam generalia totius operis praelibativa. Secundo suam intentionem exequitur in principio secundae distinctionis ibi: Hic itaque. Prima est praesentis lectionis et dividitur in tres partes. — Circa istam distinctionem quaeritur unum: Utrum possit beatus frui divina essentia tantum, eam praescindendo conceptibiliter a personis. Et arguitur quod sic. Quando aliqua ita se habent.

Expl.: minus appropinquant ad illum qui est summe bonus Deus qui est etc.

II Est Deus in coelo revelans mysteria etc. — Sicut dictum fuit a principio, nomine coeli designatur causa finalis sacrae scripturae generaliter, et specialiter materia secundi libri sententiarum. Quod potest sic videri.

— Creationem. — In hoc secundo libro principalis intento Magistri circa tria versatur. Scilicet circa rerum creationem, creaturarum dotationem sive perfectionem, et creaturae sic dotatae conversionem sive aversionem. Et secundum hoc iste liber dividitur in tres partes. Primo enim determinat de creaturarum productione, secundo specialiter de creaturae rationalis dotatione, tertio de eius aversione. Secunda pars in principio 19 dist.

— Circa lectionem primam secundi sententiarum sunt sex quaestiones. Prima: An mundum fuisse ab aeterno includat repugnantiam ex hoc quod ratio infiniti contradicit praeterito.

Expl.: in malis est imperfectior, quia malum quaedam imperfectio est.

III Circa primam lectionem tertii sententiarum proponebantur quattuor quaestiones. Prima est: An natura humana vel quaecumque alia de genere substantiae possit cadere a propria suppositione. Secunda est: An Christus assumpsit unam partem naturae mediante alia. — Ad primam quaestionem arguitur quod non. Proprietas alicuius individui. Ende: Lectio 18: An probabilius sit suscipere mysterium incarnationis ponendo aliquam differentiam ex natura rei inter essentiam et personam.

IV Circa quartum sententiarum quaeritur: Utrum sacramenta novae legis sint causa gratiae per aliquam virtutem inhaerentem. Et arguitur quod non.

Leipzig, Univ. 542 f. 1—134: Bernardus Lombardi I—III; Ambrosiana H 44 inf.: Anon. III; Neapel VII G 98: Bernard Lombardi I—II. Inc. I: Circa prologum sententiarum primo quaeritur: Utrum notitia etc. Inc. II: Est Deus in coelo etc. Erfurt CA 2^o 368 f. 64—156: Anonymi Anglii I—II; [I] Veteris. — Circa istam distinctionem quaeritur unum: Utrum possit beatus frui divina essentia tantum praescindendo eam conceptu a personis. Et arguitur quod sic. Expl.: Appropinquit ad illum qui est summe bonus Deus etc. II Creationem. — Circa distinctionem istam sunt tres quaestiones. Prima: An mundum fuisse ab aeterno includat repugnantiam, ex quo ratio infiniti contradicit praeterito. Expl.: Malum est quidem imperfectio. — f. 132v: Artifici Durandi super 1 sent. [d. 1—33] quae videntur esse contra b. Thomam. Inc.: Prologo a. 1 dicit, quod fides secundum rationem communem acceptam et scientia possunt esse simul]; clm 13.501 f. 13—21: I. 1—3; f. 23—36: II lect. 1—27; f. 37—45: III lect. 1—17; f. 46—77: IV lect. 1—39; geschr. 1350 in conventu Bononiensi. [I. Circa prologum libri sententiarum primo quaeritur: Utrum notitia abstractiva de divina

essentia vel persona vel proprietatibus personae sit possibilis viatori quacumque virtute. — Utrum Deum esse trinum possit per aliquam scientiam demonstrari. — Veteris. — Hic incipit tractatus. Circa istam primam distinctionem quaeritur: Utrum beatus possit frui essentia divina eam praescindendo conceptibiliter a personis; II. Circa secundum sententiarum. Circa primam lectionem quaeritur: Utrum mundum fuisse ab aeterno includat repugnantiam ex hoc quod ratio infiniti contradicit praeterito. Secundo: An ex hoc quod est productum libere; III: Circa primam lectionem tertii sententiarum quaeritur: Utrum natura humana etc.; IV: Circa quartum etc. Expl.: Per revelationem quae ad unumquemque pertinet.]

690 Cupientes. — *Huic operi Magister prohemium praemittit.* 839

691 Cupientes. — *Huic operi quod sententiarum appellatur auctor eius qui Petrus Lombardus.*

— An ad salutem necessaria sit aliqua doctrina sibi supernaturaliter inspirata ad quam ipse non posset attingere lumine naturalis intellectus.

— Veteris. — Finito prohemio hic est initium praesentis operis.

Expl.: Ad caelestia regna venire ubi cum Patre etc.

Vat. lat. 1088: Antonius Bituntinus I.

692 Cupientes. — *Huic totali libro Magister praemittit prologum, in quo tangit.* 1315

693 Cupientes igitur petitionibus fratrum satisfacere. 835

694 Cupientes. — *In isto libro auctor sic procedit. Primo ponit prohemium, in quo primo ponitur excusatio auctoris.*

— Veteris. — Distinctio prima huius libri. — Divisio huius libri totalis patere potest per divisionem.

Worcester Q 33: Anon. I.

694,1 Cupientes. — *In speciali sic procedit Magister et ut reddat.* 720

695 Cupientes. — *In toto isto prologo Magister intendit duas conclusiones.* 703

696 Cupientes. — *In toto prologo Magister intendit, quod Dei.* 461

697 I Cupientes. — *Iste est liber dictus sententiarum eo quod sententias antiquorum patrum et doctorum de catholicis veritatibus hinc inde collectas summatim comprehendit.*

— Veteris. — *Ista est secunda pars principalis huius libri in qua Magister determinato prohemio incipit suum tractatum.*

II Creationem. — *Hic incipit secundus liber sententiarum, in quo Magister postquam egit de rebus fruilibus i. e. divinis personis, agit de rebus utilibus.*

III Cum venit. — *Incipit tertius liber sententiarum, in quo Magister postquam egit de Deo secundum se seu secundum rationem suae naturalis perfectionis, scil. in primo libro.*

IV Circa quartum librum sententiarum. Samaritanus. — *In praecedentibus libris Magister determinavit de rebus. Hic vero in quarto determinat de signis sacramentalibus. Et dividitur iste liber in duas partes principales.*

Erlangen 508, 1 f. 184—274: Henricus de Gorrichen I—IV.

Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 217 (Rose 381): Anon. I—IV; Theol. Fol. 331 (Rose 380): Anon. I—IV [Cupientes — *Iste liber dictus est sententiarum etc. Expl.: propositio praedicta et tantum in speciali. Igitur etc.; II: Creationem — Hic incipit etc.; Expl. ad Verbi incarnati spectant mysterium; III: Cum venit — Hic incipit*

tertius etc.; Expl.: *moralia sint eadem utrobique. Et sic imponit Magister etc.*; IV; *Samaritanus — In praecedentibus etc.*]; München, Univ. Fol. 63: I—IV; Salzburg, St. Peter b. II. 42: II.

698 Cupientes. — *Iste est liber sententiarum Magistri Petri de Lombardia. Et dividitur prima sui divisione in tres partes, videlicet in prologum, tractatum et epilogum. Tractatus incipit ibi: Veteris.*

— *Veteris.* — *Hic incipit tractatus, qui sicut Magister praemisit in prologo, dividitur in quattuor libros partiales. In primo agitur de Deo, qui pro subiecto principali ponitur secundum rationem sua naturalis perfectionis. In secundo agitur de Deo, in quantum eius potentia relucet in opere creationis. In tertio, in quantum eius sapientia apparet in opere humanae reparationis. In quarto, in quantum eius clementia resplendet in modo nostrae sanctificationis.*

Expl.: *secundum quam ipse Deus aperta visione videtur, cui est etc.*
Leipzig, Univ. 418 f. 1—92: Anon. I.

699 Cupientes. — *Iste est prologus libri sententiarum et dividitur in tres partes principales.* 2431

700 Cupientes. — *Iste est prologus Magistri, quem huic operi praemittit, in quo volens auditores reddere attentos et ad huius scientiae amorem inducere ipsam scientiam ex tribus commendat; primo ex eorum dignitate . . . secundo ex modi procedendi rationabilitate . . . tertio ex fructu.*

— *Veteris.* — *Finito prohemio sequitur tractatus in quo Magister duo facit. Primo praemittit quaedam ad praelibationem eorum quae dicuntur in toto opere, secundo prosequitur de intento.*

— *Circa istam distinctionem movetur talis quaestio: Utrum fruitio existens actus voluntatis sit Dei tantum sicut ultimi finis unaque trium personarum.*

Expl.: *volut tamen eam voluntate deliberata, cuius nos participes etc.*
clm 7081 f. 1—182: Anon. I.

701 Cupientes. — *Iste est quadripartitus sententiarum liber.* 888

701,1 Cupientes. — *Iste liber dictus est sententiarum.* 697

702 Cupientes. — *Iste liber dividitur in tres partes principales.*
In prima prohemium praemittit. 69

703 Cupientes. — *Iste liber principali sua divisione dividitur in duas partes, scil. in prohemium et in tractatum. Tunc secunda pars est ibi: Veteris ac novae legis. Pars prohemialis dividitur in tres partes. In prima parte ponit actum dictandi arduum, in secunda parte modum procedendi congruum, in tertia fructum laboris uberrimum.*

Cupientes. — *In toto isto prologo Magister intendit duas conclusiones, quarum prima est: Quod Dei dilectio sociorumque petitio ipsum trahit ad hunc librum compleendum.*

Quamvis non ambigamus. — *Postquam in parte prima prologi ostendit eum impellentia.*

Expl.: *in speciali istius lectionis.*

II Creationem. — *Iste est liber secundus, qui ad praecedentem librum sic continuatur: Postquam Magister in primo libro determinavit de rebus divinis increatis, nunc incipit tractare de rebus temporaliter*

productis. Et dividitur iste liber secundus in sua principali divisione in tres partes, secundum quod intentio Magistri in hoc secundo libro circa tria versatur, videlicet circa rerum creationem, creaturarum perfectionem sive gratiae dotationem, et tertio circa dotatae creaturae aversionem. Tunc secunda pars incipit: In principio.

Expl.: quod oboedientiae bonum semper in se est virtuosum.

III Cum venit. — Iste liber tertius ad praecedentem sic posset continuari: Postquam Magister determinavit in secundo libro de opere creationis, nunc determinat in hoc tertio libro de operibus reparationis. Et dividitur iste liber in duas partes principales. Nam in prima parte Magister determinat de temporali Filii Dei incarnatione; secundo determinat in secunda parte libri de virtutum quibus Christus plenus erat multiplicatione.

Expl.: Accipietis et vitam aeternam possidebitis.

IV Samaritanus. — Postquam Magister determinavit in tribus libris praecedentibus de rebus visibilibus et invisibilibus, nunc Magister in isto quarto libro tractat de signis sacramentalibus. Et dividitur iste liber principali sua divisione in partes duas. Primo enim ponit descriptiones et distinctiones ipsorum sacramentorum, secundo ostendit efficaciam et praemium eorum.

Expl.: in Deum summum a quo incepit, cunctos electos reducit, ad quam perfectam beatitudinem etc.

clm 27.032 f. 25—120: Anon. I—IV beendet 1481; clm 7519 f. 1—127: Anon. I—IV [III: Cum venit. — Iste liber tertius posset sic ad praecedentem continuari etc.]

704 Cupientes. — Iste liber principali sua divisione dividitur in tres partes. 2431

705 Cupientes. — Iste liber sententiarum a Magistro Petro Lombardo Parisiensi episcopo ad honorem Dei.

— Veteris. — Divisio totius libri sumitur ex parte subiecti radicalis quod est Deus.

Bamberg, Th. 81 f. 11—21: Anon: I.

706 Cupientes. — Iste liber sententiarum cuius expositionem intendimus, sicut et alii libri sacri canonis potest dividi in partes duas, quia primo praemittitur prologus in quo ponitur istius doctrinae commendatio. 834

707 Cupientes. — Iste liber sententiarum dividitur in duas partes, in prohemium et tractatum. Tractatus incipit ibi: Veteris ac novae legis.

— Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor partes secundum quattuor libros partiales.

II Creationem. — In superiori libro determinavit Magister de rebus quibus fruendum.

Worcester Q 35: Anon. (kurz).

708 Cupientes. — Iste totalis liber dividitur in tres partes. 1557

708,1 Cupientes. — Istud est prohemium libri. 2530

709 Cupientes. — Liber iste dividitur in prohemium et tractatum et epilogum. Tractatus incipit. 1434

710 Cupientes. — Liber iste dividitur in prohemium et tractatum et epilogum prima sui divisione. 971

711 Cupientes. — Liber iste dividitur in prohemium et tractatum et epilogum. Tractatus incipit.

Barcelona, Biblioteca de Catalunya cod. 583: Michael de Bononia O Carm. Vgl. nr. 767.

712 I Cupientes. — Liber iste dividitur in prohemium tractatum et prologum. Tractatus incipit ibi. Veteris.

Veteris. — Primo Magister agit de beatae trinitatis immensa natura in primo libro. Secundo de creatae novitatis ostensa factura in secundo libro. Tertio de electae caritatis firmata iunctura in tertio libro; quarto de abiectae vetustatis ablata fractura.

II Quae ad mysterium. — Creationem. Postquam Magister tractavit in principio de natura divinarum personarum, nunc in hoc secundo.

III Cum venit. — Postquam Magister in secundo libro de rerum creatione egit, nunc ipse in tertio agit de Dei incarnatione. Et primo agit de vita quam Christus in nobis assumpsit.

IV Samaritanus. — Postquam Magister egit de duarum naturarum coniunctione nunc ipse agit de sacramentorum institutione. Et dividitur prima pars in prohemium et tractatum.

Graz Univ. 247 f. 85—136: Anon. I—IV beendet 1417; Erlangen 516 f. 1—62: Anon. I—IV, beendet 1363; Erlangen 259 f. 1—85: Anon. I—IV. [II: Quae ad ministerium. Postquam Magister in primo tractavit de natura personarum divinarum, nunc ipse tractat de factura naturarum productarum. — III: Cum venit. — Postquam Magister egit in secundo libro de rerum creatione, nunc in tertio agit de incarnatione. Et primo agit de vita etc.]

713 I Cupientes. — Liber iste generali sui divisione dividitur in tres partes, in partem prohemialem et in partem executivam . . . et in recapitulationem.

— Veteris. — Sicut visum et supra, huius sacrae doctrinae subiectum principale est Deus, et quia scientiae dividuntur quemadmodum et res.

II Creationem. — Postquam determinavit de Deo secundum se, quantum ad conditiones naturalis perfectionis sua, in hoc secundo libro agitur de ipso secundum quod eius potentia relucet in opere creationis.

III Cum venit. — Postquam Magister determinavit in primo libro de exitu rerum a primo principio, hic in tertio libro determinavit de reditu rerum in finem ultimum qui est Deus.

Wien Nat. 1590 f. 81r/104v: Anon. I—III d. 26.

714 I Cupientes. — Liber iste sententiarum dividitur in tres partes principales. In prima parte praemittitur quid parat scribere in praesenti prologo. In secundo tractatum exarat distincto opere ibi: Veteris. In tertia hoc opus declarat completum.

Veteris. — Haec est secunda pars huius, in qua Magister tractatum suum exarat per distinctionem operis, et dividitur in quattuor partes secundum quattuor libros speciales. Nam primo de praelatione Dei praesidentis . . . Secundo de creatione cuiuslibet entis. — Tertio de redemptione reparatae gentis . . . quarto de ablutione inquinatae mentis. Expl.: voluntate pietatis et compassionis noluit mortem sui unigeniti.

II Creationem. — Iste est secundus liber sententiarum qui sic continuatur ad praecedentem. Nam in praecedenti egit Magister de praelatione Dei praesidentis. Hic in toto libro agit de creatione cuiuslibet entis. Expl.: Septiformis et multiformis gratiae plenus venit.

III Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum, qui sic continuatur ad praecedentes. Nam in praecedentibus egit Magister de praelatione.

Expl.: Videre facie ad faciem, eo parante qui salutis nostrae fuit auctor.

IV Samaritanus. — Hic incipit quartus liber sententiarum et sic continuatur ad praecedentes. Nam postquam agit de praelatione.

Expl.: possumus ipsum iocunda facie ad faciem contemplari, parante eodem Domino etc.

Trier 941/925: Nicolaus Lakmann [1446 Dr. Theol. 1479 †] I—IV; II beendet 4. Nov. 1443 in Erfurt; Augsburg Fol. 413: I—II [Inc. I: Liber iste sententiarum dividitur in tres partes. In prima parte praemittit quoddam praembulum quod Magister parat; Inc. II: Iste est liber secundus sententiarum, qui sic continuatur etc.]; Bamberg Th. 81: I—II [Inc. I: Veteris. — Haec est secunda pars etc.]; Bamberg Patr. 55 f. 375v: II (fragm.); f. 385—399: IV (fragm.); Erfurt CA 2^o 98: I; Kassel Theol. Fol. 12: Nicolaus Labenia (Lakmann) I—IV geschr. Erfurt 1470; clm 4760 f. 1—135: Nicolaus Lakmann, I. [Cupientes. — Liber iste ... praemittit quod parat Magister scribere etc.]; Leipzig, Univ. 603 f. 1—308: Nicolaus Lakmann III—IV [III: Cum venit — Hic incipit liber tertius sententiarum qui sic continuatur ad praecedentes. Nam in praecedentibus egit Magister de praelatione Dei praesidentis. Expl: plura sunt explicata in lege nova quae est lex amoris, quam in lege timoris, ut sic agnita veritate agnoscere valcamus leglatorem et videre facie ad faciem, eo praestante etc.]; IV: Samaritanus — Hic incipit etc.; Expl: per paenitentiam valeamus portare ... iocunda facie ad faciem contemplari, praestante eodem etc.]; Göttingen, Univ. Theol. 138: I—III; Vat. lat. 4289: I—IV. Vgl. L. Meier, Antonianum 5 (1930) 157—202; Studi Francescani 2 (1930) 413—425; Franziskanische Studien 25 (1938) 162—177.

714,1 I Cupientes. — Liber iste sententiarum dividitur in tres partes principales. In prima praemittit quod parat Magister scribere in praesenti prologo, in secunda tractatum exarat distinctio opere ibi: veteris. — Veteris. — Haec est secunda pars principalis huius libri in qua Magister tractatum exarat distincto opere. Et dividitur in quattuor parte secundum quattuor libros partiales. Nam primo agit Magister de praelatione Dei praesidentis in hoc primo libro, secundo de creatione cuiuslibet entis in secundo libro, quarto de ablutione inquinatae mentis in quarto libro. Prima pars quae est praesens liber dividitur in duas partes.

Expl.: noblebant eos declinare manus iniquorum. Et haec est sententia nuius distinctionis et per consequens finis primi libri sententiarum.

II Creationem. — Hic incipit secundus liber sententiarum qui continuatur sic ad praecedentem librum. Nam in praecedenti libro Magister determinavit de nobilitate primae [primae] rei trinae, hic de universitate creatae machinae. Et dividitur hic liber in duas partes principales. Nam in prima Magister ostendit qualiter effectus fuit primus homo.

Expl.: contraria praecipiuntur subditorum voluntates iure primo oboediunt. Ista conclusio est sententia huius cui hic oritur quaestio etc. In quo terminatur sententia totius libri secundi sententiarum.

III Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum qui sic continuatur ad praecedentes. Nam in praecedentibus egit Magister de praelatione Dei praesidentis in primo libro, de creatione cuiuslibet entis in secundo libro. Hic convenienter incipit agere de redemptione reparatae gentis. Et dividitur in duas partes principales.

Expl.: Spiritus autem vivificat. Et haec est sententia huius distinctionis et totius tertii libri.

IV Samaritanus. — Hic incipit liber sententiarum quartus qui sic continuatur ad praecedentes. Nam postquam Magister egit de praelatione Dei praesidentis.

Expl.: via duce pervenit, Christo scilicet, qui est via, veritas et vita. Ad quam etc.

Magdeburg, Domgymnasium 88 f. 30—193: Petrus Aboues O. Min. Parisiensis I—IV.

715 Cupientes. — Liber iste sententiarum primo dividitur in prologum. 1105

716 I Cupientes. — Liber sententiarum a Magistro Petro Lombardo Parisiensi episcopo ad honorem et gloriam Dei, augmentum fidei et sui proximique salutem editus, prima sui divisione dividitur in prologum et tractatum sive partem prohemiale et executivam.

— Circa prologum hunc et prohemium generale totius sacrae scripturae quaeritur: Utrum viatoris theologia sit practica scientia vel speculativa sapientia. Pro istius quaestio[n]is decisione primo videndum est de quadam distinctione.

— Veteris. — Haec est pars executiva sive tractatus, in qua de quattuor.

— Quaeritur: Utrum fruitionis, quae est actus elicitus voluntatis, obiectum adaequatum sit essentia divina et non aliqua persona trinitatis. In ista quaestione primo videbitur quem actum dicat frui.

Expl.: praemium beatitudinis aeternae.

II Circa principium secundi sententiarum dubitatur primo: Utrum ordo secundi sententiarum ad primum sit bonus. Notandum in omni.

Expl.: utilitati rei publicae melior et convenientior.

III Circa distinctionem primam tertii quaeritur: Utrum quaelibet naturae rerum creatarum assumi possint in unitatem suppositi a quaelibet divinarum personarum. Notandum, quod articulus fidei est.

Expl.: primum assumptum propter causam dictam.

Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 97 (Rose 572) f. 1—172: Johannes de Wesalia I—III.

717 Cupientes. — Liber sententiarum primaria sui divisione dividitur in partes tres quia primo. 462

718 I Cupientes. — Liber sententiarum quem p[re] manibus habemus principali divisione dividitur in duas partes, scil. in prohemium in quo ad huius operis amorem Magister Petrus auditores nititur inclinare; et in executionem, in qua id quod intendit.

Veteris. — Finito prohemio et parte auditorum motiva sequitur tractatus sive pars lectorum instructiva. Dividitur autem iste totalis liber in quattuor partiales. In primo namque agitur de beatae trinitatis supra[m]a visione.

II Creationem. — Postquam Magister egit de Deo respectu se et sub absoluta ratione, hic consequenter agit de Deo in quantum eius potentia relucet in rerum creatione. Dividitur autem totalis liber in duas [partes]. In prima agit de creatione rerum in generali.

Expl.: Sed si Deo contraria iusserint non est faciendum.

III Cum venit. — Postquam Magister in duobus libris praecedentibus determinavit de rebus divinis secundum quod a principio egrediuntur, in hoc tertio incipit determinare de eisdem secundum quod ad idem

principium regrediuntur. Et primo determinat de reditu in finem ex parte reducentium scil. in hoc tertio; deinde ex parte reductorum.
Expl.: terret vitiorum si ordinate tangitur.

IV Samaritanus. — Ita incipit liber quartus sententiarum. Postquam Magister egit de Deitatis unicae immensa natura libro primo, de entitatis physicae ostensa factura libro secundo, de caritatis deificae ostensa iunctura.

Expl.: suo sanguine pretiosissimo pacificans et reconcilians nos Deo.

Lüneburg, Theol. Fol. 48: Christianus de Hiddestorp, Erfurt, I—IV.

719 I Cupientes. — Libro primo suo Magister praemittit prohemium et dividitur in quattuor partes. In quarum prima.

— Circa primum sententiarum quaeritur: Utrum Deus sit subiectum. Dicendum quod differunt materia et subiectum.

II Quaeritur: Utrum creaturae sint in continuo fieri.

III Transite ad me omnes qui concupiscitis me. — Magister determinat.

IV Vincula illius alligaturae salutaris. Eccli. 6. — Secundum quod dicitur.

Basel B III 13 f. 32—182: Johannes Quidort Parisiensis I—IV; Admont 60 f. 1—52, Bologna A 913 (Extr.); Paris, Mazarine 889 f. 1—102; Wien, Nat. 2165 f. 1—141: Anon. I—III [I: Cupientes — Circa principium sententiarum quaeritur: Utrum in theologia Deus sit subiectum. Videtur quod non. Quia si Deus esset subiectum, aut hoc esset sub ratione finita aut infinita. — Laut Index f. 77v ist dies die zweite Frage. Die erste lautete: Utrum theologia sit practica vel speculativa; die dritte: Utrum modus sacrae scripturae debeat habere sub una littera plures sensus. — II: Quaeritur: Utrum creaturae sint in continuo fieri vel sint in facto esse. Videtur quod in continuo fieri; III: Utrum natura divina et humana potuerit uniri in uno supposito. Quod non; quia quod non est possibile ad unionem, non potest alii uniri. Sed natura divina].

720 I Cupientes. — Libro primo suo Magister praemittit prohemium et dividitur in quattuor partes. In quarum prima ponitur excusatio auctoris. In secunda reprehendit detractoris.

Cupientes. — In speciali sic procedit Magister et ut reddat auditorem benevolum, primo ponit.

Veteris. — Hic incipit liber cuius divisio sumi potest.

Veteris. — In speciali ergo sic procedit Magister, et proponit primo quod secundum doctrinam.

II Creationem. — Liber sententiarum ut dictum est in principio in quattuor libros sive particulas dividitur sicut fluvius paradisi in quattuor capita Gen. 2 etc. ut supra. Huius ergo secundi libri materia sunt opera creationis.

— Creationem. — In speciali sic procedit Magister et proponit primo, quod ex auctoritate Gen.

III Cum venit. — In hoc tertio libro agitur de effectu humanae restorationis et primo de conditionibus concurrentibus ex parte agentis.

— Cum venit. — In speciali sic procedit Magister. Et proponit primo.

IV Samaritanus. — In hoc quarto libro agitur de Deo in quantum bonitas relucet in effectu humanae sanctificationis perfectae in futuro.

— Samaritanus. — In speciali sic procedit Magister et proponit.

Wien, Nat. Bibl. 1468 f. 1—59: Jacobus de Losanna I—IV; sententia sententiae Petri Lombardi; Wien Nat. Bibl. 4593 f. 1—74: Jacobus de Losanna I—IV.

720,1 I Cupientes. — Libro suo Magister praemittit prohemium in quo primo ponitur excusatio auctoris.